
 

RSD – Determinazione AMMINISTRATORE Classificazione: Pubblico E-HEALTH-2020 

Rev. 02 del 20.10.2021 n. 2022-065 Pagina 1 di 3 

 

Determinazione dell’Amministratore Delegato  
AD - n. 2022-065 del 25.07.2022 

Tipo atto Determinazione a contrarre, nomina del Responsabile unico del procedimento e del Direttore 
dell’Esecuzione del Contratto 

 

Oggetto E-HEALTH-2020 

Rinnovo Servizio Gestione Fatture e NDO SISaR – Periodo 01.07.2022-31.12.2022 (6 mesi) 

 

L’Amministratore Delegato 

PREMESSO che nell’Assemblea dei soci di Sardegna IT del 09.04.2021 è stato nominato il Consiglio di 
Amministrazione di Sardegna IT in recepimento delle disposizioni contenute nella Deliberazione 
di Giunta Regionale n. 66/13 del 28 dicembre 2020 e n. 12/36 del giorno 01 aprile 2021; 

 che nell’Adunanza del Consiglio di Amministrazione del 23.04.2021 è stato nominato l’ing. Alessio 
Grazietti in qualità di Amministratore Delegato di Sardegna IT Srl c.s.u. conferendogli altresì i 
poteri gestori de quo; 

RICHIAMATO quanto richiesto, indicato, attestato ed approvato nell’istruttoria redatta dal Referente Operativo 
di Progetto e-HEALTH-2020 ed approvata dal Responsabile dell’incarico medesimo, con cui si 
richiede il rinnovo del servizio di gestione fatture e NDO SISaR – Periodo 01.07.2022-31.12.2022 
(6 mesi), sulla base delle motivazioni ed argomentazioni che seguono: 

Con la presa in carico del sistema SISaR da parte della nuova RTI aggiudicataria, come da 
richiesta RAS (rif. Ns prot. n. 1831 del 27.06.2022), si rende necessario prendere in carico la 
contrattualizzazione dei servizi di gestione degli ordini e delle fatture (attive e passive) prodotti 
dalle Aziende Sanitarie per il tramite della piattaforma DIGIDOC della Engineering Ingegneria 
Informatica s.p.a., in modo da non generare discontinuità nell'operatività del Servizio Sanitario 
Regionale a seguito del subentro del nuovo fornitore dei servizi di gestione e manutenzione 
del sistema SISaR. I servizi in oggetto riguardano: 

- Servizi per la trasmissione e la ricezione delle fatture da SdI 

- Servizi per la trasmissione degli ordini a NSO 

- Servizi per la connessione con il sistema di conservazione a norma 

Tali servizi, come sopra riportato, vengono erogati per il tramite della piattaforma DIGIDOC di 
Engineering, installata presso il datacenter aziendale di Vicenza (https://digidoc.eng.it), che 
funge da intermediario con le piattaforme ministeriali SDI e NSO. 

La durata del contratto è prevista per sei mesi solari a partire dal 01.07.2022 

Per quanto riguarda la scelta del fornitore, si propone la Engineering Ingegneria Informatica 
s.p.a., quale scelta transitoria determinata dalla necessità di assicurare continuità del servizio 
rispetto a quanto attualmente erogato. Fino alla data del 30.06.2022 il servizio era erogato 
nell’ambito del contratto SISaR a costo del precedente fornitore proprietario del servizio 
stesso. L’attuale fornitore del contratto SISaR non eroga tale servizio. Il servizio è richiesto 
della durata di sei mesi che si prevede siano sufficiente per valutare procedure alternative per 
la scelta di un nuovo fornitore. 

Stante quanto sopra premesso e considerato, si propone dunque di procedere alla 
contrattualizzazione mediante affidamento diretto ex art. 1, comma 2 lett. a) della L. 120/2020 
e ss.mm.ii., recependo l’offerta di detta impresa RIF. OFF245858/YG/2022 del 20/06/2022 
per l’importo complessivo proposto di € 66.000,00 IVA esclusa. 

Si rileva e si attesta che la spesa prevista di cui sopra (euro 66.000,00 IVA esclusa) trova 
copertura nel budget dell’incarico E-HEALTH-2020, Intervento 09 - Altre somme a budget per 
ulteriori esigenze di supporto, realizzazione sistemi informativi, acquisizione di infrastrutture, 
tecnologie HW e licenze SW, servizi professionali, comunemente condivisibili tra i diversi 
interventi in essere e/o di integrazione con i sistemi e le infrastrutture RAS del CED/CSR o 
altri interventi di interesse sull'E-HEALTH - Attività: 09.01.00 Altre somme a budget. 

VISTA  la legge 11 settembre 2020 n. 120 (come modificata dall’art. 51 del Decreto Legge 31 maggio 
2021 n. 77, in vigore dal 1 giugno 2021 e poi convertito nella Legge 29 luglio 2021 n. 108) che, 
all’art. 1 comma 1 e comma 2. lettera a) prevede: 

 “1. Al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei servizi 
pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle misure di 
contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 36, comma 
2, e 157, comma 2, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante Codice dei contratti 
pubblici, si applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a 
contrarre o altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023. 



 

RSD – Determinazione AMMINISTRATORE Classificazione: Pubblico E-HEALTH-2020 

Rev. 02 del 20.10.2021 n. 2022-065 Pagina 2 di 3 

 

In tali casi, salve le ipotesi in cui la procedura sia sospesa per effetto di provvedimenti dell’autorità 
giudiziaria, l’aggiudicazione o l’individuazione definitiva del contraente avviene entro il termine di 
due mesi dalla data di adozione dell’atto di avvio del procedimento, aumentati a quattro mesi nei 
casi di cui al comma 2, lettera b). Il mancato rispetto dei termini di cui al secondo periodo, la 
mancata tempestiva stipulazione del contratto e il tardivo avvio dell’esecuzione dello stesso 
possono essere valutati ai fini della responsabilità del responsabile unico del procedimento per 
danno erariale e, qualora imputabili all’operatore economico, costituiscono causa di esclusione 
dell’operatore dalla procedura o di risoluzione del contratto per inadempimento che viene senza 
indugio dichiarata dalla stazione appaltante e opera di diritto. 

 2. Fermo quanto previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, 
nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di progettazione, di importo 
inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti 
modalità: 

 a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi 
compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante procede all’affidamento diretto, anche senza 
consultazione di più operatori economici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 
30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50. 

DATO ATTO che la situazione di fatto e di diritto sostiene l’ammissibilità di un ordine diretto alla Engineering 
Ingegneria Informatica s.p.a per rinnovo del servizio di gestione fatture e NDO SISaR – Periodo 
01.07.2022-31.12.2022 (6 mesi),, in quanto: 

- L’ordine sarebbe di importo inferiore al limite massimo consentito per l’affidamento diretto 
ex art. 1, comma 2, lettera a) della L. 120/2020 (di € 139.000,00 IVA esclusa); 

- la scelta, avente carattere transitorio, è anche determinata dalla necessità di assicurare 
continuità del servizio rispetto a quanto attualmente erogato. Fino alla data del 30.06.2022 
il servizio era erogato nell’ambito del contratto SISaR a costo del precedente fornitore 
proprietario del servizio stesso. L’attuale fornitore del contratto SISaR non eroga tale 
servizio. Il servizio è richiesto della durata di sei mesi che si prevede siano sufficiente per 
valutare procedure alternative per la scelta di un nuovo fornitore; 

RITENUTO per i motivi sopra richiamati di adottare la presente determinazione, in quanto come evidenziato 
in istruttoria e riportato nella parte espositiva del presente atto, vi siano adeguati elementi di fatto, 
diritto e di motivazione che sostengono la fattibilità ed opportunità di procedere all’acquisizione 
in oggetto ai sensi della normativa in vigore; 

 

DETERMINA 

 

Art. 1. Le premesse sono parte integrante e sostanziale della presente determinazione. 

Art. 2. Rilevato, per tutto quanto in istruttoria e richiamato in premessa, che: 

- L’ordine diretto alla Engineering Ingegneria Informatica s.p.a per il rinnovo del servizio di 
gestione fatture e NDO SISaR – Periodo 01.07.2022-31.12.2022 (6 mesi), sarebbe di importo 
inferiore al limite massimo consentito per l’affidamento diretto ex art. 1, comma 2, lettera a) della 
L. 120/2020 (di € 139.000,00 IVA esclusa); 

- la scelta, avente carattere transitorio, è anche determinata dalla necessità di assicurare 
continuità del servizio rispetto a quanto attualmente erogato. Fino alla data del 30.06.2022 il 
servizio era erogato nell’ambito del contratto SISaR a costo del precedente fornitore proprietario 
del servizio stesso. L’attuale fornitore del contratto SISaR non eroga tale servizio. Il servizio è 
richiesto della durata di sei mesi che si prevede siano sufficiente per valutare procedure 
alternative per la scelta di un nuovo fornitore 

Art. 3. Di approvare la richiesta di rinnovo del servizio di gestione fatture e NDO SISaR – Periodo 
01.07.2022-31.12.2022 (6 mesi) verso la Engineering Ingegneria Informatica s.p.a., per le 
motivazioni e nei termini specificati in istruttoria e richiamati in premessa, per complessivi euro 
66.000,00 IVA esclusa, recependo l’offerta di detta impresa RIF. OFF245858/YG/2022 del 
20/06/2022. 

Art. 4. Di dare atto che la spesa stimata per il nuovo affidamento del servizio di cui in oggetto, in 
premessa e all’art. 3 del dispositivo che  ammonta a Euro 66.000,00 IVA esclusa trova copertura 
nel budget di progetto e-HEALTH-2020, Intervento 09 - Altre somme a budget per ulteriori 
esigenze di supporto, realizzazione sistemi informativi, acquisizione di infrastrutture, tecnologie 
HW e licenze SW, servizi professionali, comunemente condivisibili tra i diversi interventi in essere 
e/o di integrazione con i sistemi e le infrastrutture RAS del CED/CSR o altri interventi di interesse 
sull'E-HEALTH - Attività: 09.01.00 Altre somme a budget. 



 

RSD – Determinazione AMMINISTRATORE Classificazione: Pubblico E-HEALTH-2020 

Rev. 02 del 20.10.2021 n. 2022-065 Pagina 3 di 3 

 

Art. 5. Di nominare Responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. 50/2016 l’Ing. 
Valter Degiorgi. 

Art. 6. Di nominare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto (DEC) ai sensi dell’art. 101 del D.lgs. 
50/2016 e del Regolamento di cui al Decreto del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti 7 
marzo 2018, n. 49 recante: «Approvazione delle linee guida sulle modalità di svolgimento delle 
funzioni del direttore dei lavori e del direttore dell’esecuzione», Titolo III “Il Direttore 
dell’esecuzione dei contratti relativi a servizi o forniture” (artt. 16-26), l’Ing. Roberto Aresu. 

 

 

L’Amministratore Delegato  
Ing. Alessio Grazietti  
 


		2022-07-25T13:38:08+0200
	GRAZIETTI ALESSIO




